Уголовное дело № 1-97/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Агрыз РТ 10 ноября 2017 года.

Агрызский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Закирова А.Ф., при секретаре Зиновьевой Л.И. с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Агрызского района РТ Полякова А.В.,

подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Тиляшевой А.Ш., представившей удостоверение № 810 от 31.01.2003 года и ордер № 098998 от 18.09.2017г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимой: 

- 16.02.2012 года Агрызским районным судом РТ по ч. 2 ст. 162 УК РФ к 4 годам лишения свободы, наказание отбыто 15.01.2016 года 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление против правосудия при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, в отношении которой 21 сентября 2016 года решением Агрызского районного суда установлен административный надзор и установлены ограничения: являться для регистрации один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства; запрещено пребывание вне жилого или иного помещения по месту жительства в ночное время с 22 до 06 часов, запрещено выезжать за пределы муниципального района по месту жительства, а также решением Агрызского районного суда от 29 июня 2017 года установлена дополнительная обязанность являться для регистрации четыре раза в месяц, будучи неоднократно привлеченной к административной ответственности за нарушение установленных ограничений: 

13 марта 2017 года - постановлением начальника отдела МВД России по Агрызскому району РТ за отсутствие 11 марта 2017 года в 22 час. 45 мин. по месту жительства по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; 

18 апреля 2017 года тремя постановлениями мирового судьи судебного участка № 1 по Агрызскому судебному району РТ по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ – за отсутствие по месту жительства имевшие место: 14 апреля 2017 года около 22 часов 20 минут; 16 апреля 2017 год около 22 часов 25 минут; 17 апреля 2017 года около 4 часов 25 минут; 

действуя умышленно, нарушила установленное судом ограничение – покинула в ночное время место жительства, находясь в 00 часов 55 минут 17 июля 2017 года на улице возле дома 1 по ул. Вокзальная г. Агрыз РТ в состоянии алкогольного опьянения, совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за которое постановлением начальника отдела МВД России по Агрызскому району РТ от 17.07.2017 года привлечена к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 500 рублей. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласилась, подтвердила заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, при этом пояснила, что предъявленное обвинение понятно, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без судебного разбирательства в общем порядке осознает.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения дела в порядке главы 40 УПК РФ.

Суд признает обвинение в отношении ФИО1 обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и считает возможным постановить обвинительный приговор в соответствии со ст. 316 УПК РФ. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность

Обстоятельствами, смягчающими наказание, ФИО1 суд признает признание вины, раскаяние, заявление ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, прохождение противоалкогольного лечения, трудоустройство. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений. 

ФИО1 совершила умышленное преступление, направленное против интересов правосудия, категории небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет постоянное место жительства и регистрации, состоит на учете у врача нарколога. 

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства смягчающие и отягчающее наказание, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни семьи и приходит к выводу, что оснований для назначения ФИО1 иного наказания, чем лишение свободы не имеется, основания для назначения наказания с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ отсутствуют. 

Вместе с тем, учитывая установленные по делу смягчающие обстоятельства, отношение подсудимой к содеянному, принятие ею мер к устранению обстоятельств, обусловивших ее преступное поведение, суд полагает, что меры уголовно-правового воздействия для исправления ФИО1 без реального отбывания наказания еще не исчерпаны и считает необходимым назначить ей наказание условно с применением ст. 73 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, поведением во время или после совершения преступления, для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

Вещественные доказательства: дело административного надзора подлежит возвращению в Отдел МВД России по Арызскому району РТ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 308-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 Виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком на 8 месяцев; возложить на ФИО1 в период испытательного срока обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять постоянного места жительства без письменного уведомления указанного органа, пройти противоалкогольное лечение. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: дело административного надзора 19/2016-ДСП вернуть в Отдел МВД России по Арызскому району РТ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан с соблюдением ст. 317 УПК РФ через Агрызский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае обжалования приговора осужденный имеет право ходатайствовать об участии при рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья Закиров А.Ф.